---

<sup>80</sup> *Ibid.* , p. 12

<sup>81</sup> *Ibid.* p. 13. « Antichristum non venisse probatur ratione communis. Communis opinio non fallit. (...) ratione praesumptionis sic. Non est audendum aliquid de deo et divinis afferere quid non sit nobis a divinis eloquiis traditum secundum divinum dionisium. (...) ratione pene (...) deus plagas apponet (...). Sed quilibet deus cavere omnes penas. (...) . ratione conceptionis / quia dicit augustinus. (...) non inveniet aliquem talem conceptum ex tribu dan. Igitur non venit. (...) ratione nativitatis (...) ibidem nascetur in babilone (...). Babylon mater illa fornicationum. Sed non legitur talis ibi natus igitur non venit. (...) ratione nutritionis (...) ille nutrietur ab incantatoribus in corozaym . Sed neminem talem ibi nutritum legimus / igitur non venit. (...) ratione durationis / quia regnum eius durabit per tempus et tempora et dimidium temporis .iuxta danielis/ septimo capitulo. (...) sed ista non legimus. (...) ratione satisfactionis quia cuilibet satisfaciet. Devotos enim per opera spiritualia seducet / et avaros per divitias / et libidinosos per feminas (...). Sed nemo talis venit. (...) ratione testium / quia illis tribus annis venient duo testes enoch et helias / qui pugnabunt cum eo/ et ignis exhibit de ore eorum (...). Sed hec non sunt facta. (...) ratione miraculorum / quia ut dicit christus in evangelio dabunt signa et prodigia/ ut etiam faciant ignem de cello descendere (...). Faciet ignem de cello descendere / et dabit spiritum Ymagini et loquetur / et facie tut nemo possit emere et vendere / nisi qui habet caracterem bestie / aut numerum nominis eius sed huiusmodi miracula nemo christo contrarius adhuc fecit. (...) ratione institutionis (...) ita antichristus in persona erit in una patria et per discipulos ac successores universam ecclesiam tribulabit. Sed nemo talis adhuc fuit . (...) ratione religionis quia adversabit christo (...). (...) ratione signi (...) nullus venit in nomine Christi contra christum . (...) ratione salvationis (...) post mortem antichristi intabit ad fidem multitudo gentium et omnis israhel salus fiet (...) ratione mortis (...) nemo tam publicus adversarius Christi invenitur aperto miraculo occisus . (...) mors huius futura est circa finem mundi. Si igitur venisset / ergo esset finis mundi. Sed hoc non est (...).»

diverse temporalità all'interno di Daniele e dell'Apocalisse. *Tempus et tempora et dimidium temporis*<sup>82</sup> vorrebbe dire, secondo una lettura mistica, tre anni e mezzo, quanto durerebbe, cioè, la guerra e l'ultima persecuzione di Gog e Magog , cioè della gente saracena e del vero Anticristo dei quali si parla nel capitolo XX. *Antichristus verus iam venit et ultima eius persecutio et interitus non venit.*<sup>83</sup> Secondo l' interpretazione letterale che sarebbe per Annio da preferire la formula *tempus et tempora et dimidium temporis* si riferirebbe al regno temporale dell'Anticristo e non al tempo come lasso temporale. Infatti *tempus* si riferirebbe ai territori della Bestia in Africa, *tempora* in Asia ( considerati doppi rispetto a quelli dell'Africa ), e *dimidium temporis* all'Europa ( metà dell'Africa secondo rapporti di estensione territoriale presa da *topoi* geografici e geopolitici dell'epoca ). In ogni caso l'espressione si riferirebbe a connotati politici, non fisici né teologici.